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Abstrakt 

Skolvägran hos barn med autism är vanligare än hos neurotypiska barn (Munkhaugen et al., 

2017) och barn med ADHD riskerar att inte nå godkänt betyg i skolan (Jangmo et al., 2019). 

Lärares bristande kunskaper om NPF samt otillräckliga anpassningar i skolan har lyfts som 

orsaker till detta (Anderson, 2020).  

Denna kvantitativa studie hade som syfte att få svar på hur föräldrar till elever med 

autism och/eller ADHD i mellanstadieåldern uppfattar att skolan fungerar överlag för deras 

barn, samt vilka faktorer som har störst inverkan och korrelation med denna upplevelse. 

Däribland frånvaro, lärares- och skollednings kunskap om NPF, förståelse från skolpersonal, 

andra elevers bemötande samt anpassningar i skolan. Kön, skolform, medicinering och typ av 

diagnos har också funnits med som variabler och kunnat kontrolleras för eventuell inverkan 

på hur skolan upplevs fungera överlag. 

Studien har gjorts via en webbaserad enkät där deltagarna (n=144) rekryterats med 

bekvämlighetsurval. 

Resultaten visar att lärares- och skollednings kunskap om NPF, samt frånvaro 

signifikant korrelerar med hur skolan bedöms fungera överlag. Detta ger en indikation på att 

flera lärare saknar adekvat kunskap om autism och ADHD och att en kunskapshöjning inom 

dessa områden behövs.  

Nyckelord: Autism, ADHD, NPF, skola, lärare, kunskap 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Abstract 

School absenteeism is more common for children with autism than neurotypical developing 

children (Munkhaugen et al., 2017) and children with ADHD risk not reaching a passing 

grade (Jangmo et al., 2019). Teacher’s lack of knowledge about neurodevelopmental 

disorders and insufficient adaptation strategies in school have been highlighted as a reason 

(Anderson, 2020).  

The purpose of this quantitative study was to obtain answers to how parents of 

children with autism and/or ADHD perceive how school works in general, and what factors 

have the greatest impact and correlation with that experience. Factors examined are 

absenteeism, teacher and school management knowledge of autism and/or ADHD, 

understanding from school staff, attitude from other pupils and adaptations in school. Gender, 

type of school, medical treatment and type of diagnosis (autism/ADHD) are additional 

variables that have been able to be examined on their impact on the overall school 

experience.  

The data was collected through an online survey where the participants (n=144) were 

recruited with a convenience sample.  

The results show that teacher and school management's knowledge of autism and/or 

ADHD, as well as absence, significantly correlates with how the school is judged to function 

overall. This indicates that an increase in knowledge among existing teachers who lack 

adequate knowledge about autism and ADHD is required.  

Keywords: Autism, ADHD, neurodevelopmental disorders, school, teachers, knowledge 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

Innehållsförteckning 

1. Inledning                                                                                                                       1 

1.1 Syfte                                                                                                                         2 

1.2 Diagnos-karaktäristiska                                                                                           3 

1.2.1 Könsskillnader                                                                                          5  

1.3 Teoretiskt perspektiv                                                                                               6 

1.4 Tidigare forskning                                                                                                   7 

1.5 Frågeställning och hypoteser                                                                                   8 

 

2. Metod                                                                                                                            9 

2.1 Undersökningsdeltagare                                                                                         10 

2.2 Material                                                                                                                  11 

2.3 Procedur                                                                                                                 12 

2.4 Etiska överväganden                                                                                              15 

 

3. Resultat                                                                                                                       17 

 

4. Diskussion                                                                                                                   22 

4.1 Metodologisk diskussion                                                                                       24 

4.2 Studiens trovärdighet                                                                                             28 

4.3 Studiens kvalitativa data                                                                                        29 

4.4 Praktiska implikationer                                                                                          30 

4.5 Framtida forskning                                                                                                 30 

 

      Referenser                                                                                                                         32 

 

      Bilagor                                                                                                                               36 

            Bilaga I                                                                                                                         36 

 
 

 



 

 
1. Inledning 

Sveriges regering beslutade nyligen att nya examensmål ska gälla för förskollärar- och 

lärarstudenter kring kunskaper om neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, förkortat NPF, 

från och med januari 2021 samt att dessa ska börja tillämpas på utbildningar som startar 

höstterminen 2021 (Utbildningsdepartementet, 2020). Bland neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar finns diagnoser som autismspektrumtillstånd, språkstörningar, 

Tourettes syndrom, ADHD/ADD, med flera.  

Enligt Skollagen 29 kap. §8 (2010) statuerades att personer med autism eller 

autismliknande tillstånd endast får likställas med begåvningsmässigt funktionshindrade barn 

om de har en utvecklingsstörning, det vill säga intellektuell funktionsnedsättning. En sådan 

utvecklingsstörning krävs för att man ska kunna få gå i specialskola, exempelvis särskola.  

Detta innebär i praktiken att många elever med autism och/eller ADHD, som är en 

förkortning för Attention-Deficit/Hyperactivity Disorder, i Sverige som inte har en 

intellektuell funktionsnedsättning går i vanliga skolor, på mer eller mindre samma villkor 

som barn utan dessa diagnoser enligt Anderson (2020).  

Även om barn med exempelvis autism kan ha ett gott sinne för detaljer och en stor 

kunskap och förmåga inom specifika områden, har dessa barn ofta svårigheter med 

flexibilitet i sitt sätt att tänka, agera och kommunicera vilket i en skolmiljö kan bli 

problematiskt för både barnet med autism, för lärare och för klasskamrater. Det är således en 

stor utmaning för lärare att stötta dessa elever i sin inlärning, samtidigt som barnens föräldrar 

uppfattar att lärare spelat den viktigaste rollen för om barnen inkluderats på ett bra sätt i 

skolan eller ej (Falkmer et al., 2015). 

Likaså barn med ADHD riskerar att prestera dåligt och inte uppnå målen i skolan 

enligt en studie av Jangmo et al (2019). Studien visade att medicinering för barn med ADHD 

kunde skapa förutsättningar för bättre skolprestation för dessa barn, vilket är en anledning till 

att medicinering fanns med som en variabel i denna studie. Det är således viktigt att elever 

med någon form av NPF upptäcks i tid och får den hjälp och det stöd de behöver utifrån sina 

svårigheter för att klara av skolan. 

Forskning av Munkhaugen et al (2017) visar att skolvägran är vanligare hos barn med 

autism jämfört med neurotypiska barn, något vars orsaker undersökts av bland andra 

Anderson (2020). Studien av Anderson (2020) hade som syfte att undersöka föräldrars 

1(45) 



 

 

uppfattning kring sambandet mellan skolfrånvaro och andra faktorer i form av utmaningar 

och hinder för barn med autism. Denna studie genomfördes via en internetbaserad enkät där 

föräldrar till barn med autism fick delge sina uppfattningar kring olika områden och dess 

samband med skolfrånvaro. Mätinstrumentet av föräldrarnas uppfattningar i denna 

undersökning var bland annat i form av en självskattningsskala där föräldrarna fick skatta 

sina personliga upplevelser med en siffra. Studien visade att den bristfälliga kunskapen hos 

redan befintliga lärare som alltså inte fått utbildning i NPF, samt bristande anpassningar för 

dessa barn i skolmiljön upplevts vara huvudorsaker till problematisk skolfrånvaro hos 

autistiska barn (Anderson, 2020).  

Även lärarna själva, samt specialpedagogerna skattar att de saknar adekvat kunskap 

om NPF, enligt en kartläggning från Karolinska institutet (Bartonek et al., 2018). Bara en 

fjärdedel av skolpersonalen anser sig ha baskunskaper om NPF och bara 1 av 20 anser att de 

efter sin lärarutbildning varit förberedda på att arbeta med elever med NPF. 

Yrkeskategorierna som deltagit i Bartonek et al’s studie (2018) är både grundskollärare upp 

till gymnasielärare, skolledare, fritidspedagoger, specialpedagoger, elevhälsopersonal och 

speciallärare. Endast 14,2% av personalen uppgav att de har någon kompletterande 

högskoleutbildning med fokus på NPF. Den bristande kunskapen om diagnoserna inom det 

neuropsykiatriska området och avsaknaden av konkreta verktyg för arbetet med denna grupp 

är alltså sannolikt ett stort problem i Sverige, även om Bartonek et al (2018) skriver att 

resultatet inte kan generaliseras utanför de 68 skolor och de 4778 skolanställda som deltagit i 

deras kartläggning.  

Oavsett finns det alltså studier både ur föräldraperspektiv och skolpersonals 

perspektiv som antyder att det utifrån nuvarande forskningsunderlag är av högsta vikt att se 

till att lärare får rätt utbildning för kunskap och strategier för att möta denna grupp barn. 

 

1.1 Syfte 

I och med det nya regeringsbeslutet rörande examensmål i form av kunskap kring 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar väcks frågan om en fortbildning för redan 

examinerade lärare och förskollärare i Sverige, som inte omfattats av de nya lagändringarna 

om att lärar- och förskollärarstudenter ska få kunskap om NPF, hade kunnat bidra till en ökad 

kunskap och därigenom en bättre fungerande skolmiljö för elever med autism eller ADHD? 
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En australiensisk studie av Latouche & Gascoigne (2019) visade att fortbildning för 

lärare kring ADHD gav en kunskapsökning från väldigt låg kunskap innan fortbildningen, till 

hög efter fortbildningen. Även om samma studie visade att lärares uppskattade förmåga att 

hantera elever med ADHD (self-efficacy) inte ökade lika mycket som själva kunskapen om  

diagnosen, så sågs ändå en förbättring i uppskattad self-efficacy hos lärarna efter 

fortbildningen. En fortbildning kan alltså vara ett kostnadseffektivt och bra sätt för att öka 

upp kunskapen hos den befintliga lärarkåren.  

För att ta reda på hur betydande lärares kunskap kring dessa neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar verkligen är vill vi i denna studie identifiera mer specifikt vad som 

anses viktigt för att skolan ska vara välfungerande för barn med dessa diagnoser. Syftet med 

denna studie är därför att utifrån ett föräldraperspektiv undersöka hur skolan upplevs fungera 

överlag för barn med autism och/eller ADHD, samt vilka faktorer som har störst inverkan och 

korrelation med denna upplevelse av hur skolan fungerar överlag. 

 

1.2 Diagnos-karaktäristiska 

Sternberg (2004) förklarar autism som en diagnos som yttrar sig i form av karaktärsdrag 

såsom påtagliga svårigheter gällande kommunikation, sociala situationer samt kognitiva 

färdigheter. Autism är en funktionsnedsättning som debuterar tidigt i barndomen och håller i 

sig hela livet. Diagnosen har en neurobiologisk grund och kan uppstå ärftligt men tros också 

vara relaterad till den biologiska miljön, exempelvis virusinfektioner under fosterstadiet 

bland annat (Bhat et al., 2014).  

Den sensoriska känsligheten hos autistiska personer är ofta central och det kan 

upplevas plågsamt att bli överbelastad av intryck från ljud, ljus eller dofter, vilket kan leda till 

olika självstimulerande beteenden. Exempelvis kan en autistisk person som blir överöst med 

ljudintryck börja nynna, gunga, vifta med händerna eller liknande för att kunna hantera detta 

starka sensoriska intryck och på så vis hitta kontroll och lugn så gott det går i de 

situationerna. Detta kan uppfattas som avvikande och irriterande beteenden hos andra som 

inte förstår vad det fyller för funktion (Bogdashina, 2012). 

 

ADHD är en funktionsnedsättning som ofta visar sig genom koncentrationssvårigheter, 

svårigheter kring impulskontroll samt att reglera aktivitetsnivån, det vill säga hyperaktivitet.  
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Funktionsnedsättningen är medfödd och styrd i huvudsak av genetiska faktorer. Att vara för 

tidigt född eller andra påfrestningar under graviditet och förlossning är också kopplat till en 

risk för ADHD (Region Stockholm, 2014). För en person med ADHD kan det vara nästintill 

omöjligt att vara uppmärksam på något som inte upplevs intressant, samtidigt som något 

intressant istället kan ge ett hyperfokus när personen ägnar sig åt det. Vanliga situationer i 

vardagen tar mer energi från någon med ADHD än för någon utan neuropsykiatrisk 

funktionsnedsättning. Den låga energin kan leda till att en person med ADHD inte kan svara 

på tilltal, att det blir för svårt att slutföra uppgifter eller denne visar tecken på stress (Region 

Stockholm, 2014). 

 

För att ställa en autismdiagnos idag används någon av diagnosmanualerna DSM-5 från APA 

eller ICD-10 från WHO. Under autism-utredningar i Sverige använder de flesta numera 

DSM-5 för att ställa diagnos (Region Stockholm, 2018) där tidigare diagnoser såsom 

autistiskt syndrom eller aspergers syndrom nu landar under samma begrepp, 

autismspektrumtillstånd, ofta förkortat AST på svenska eller ASD, autism spectrum disorder, 

på engelska. Vi har valt att i texten att använda ordet “autism” när vi refererat till denna 

diagnos. 

Även ADHD utreds enligt DSM-5 där formen av ADHD sedan specificeras i tre olika 

kategorier; kombinerad form, huvudsakligen ouppmärksam form eller huvudsakligen 

hyperaktiv-impulsiv form. Svårigheterna definieras också som lindriga, medelsvåra eller 

svåra för ADHD (Region Stockholm, 2014). Den form av ADHD som specificeras som 

ouppmärksam form kallas i dagligt tal ofta för ADD, men vi har valt att inte att göra skillnad 

på dessa begrepp utan använda begreppet ADHD oavsett vilken form barnet har. Detta för att 

svårigheterna för personen i sig är samma, men att dessa utåt sett ter sig olika. 

Med DSM-5 som diagnosmanual finns möjligheten att få både autism och ADHD 

som diagnos. Med DSM-4 var detta inte möjligt, då en autism-diagnos ansågs utesluta 

ADHD, vilket begränsade möjligheten att forska kring den kombinationen av diagnoser. 

Statistik för prevalensen av autism och ADHD varierar kraftigt i olika studier gjorda i olika 

länder, men uppskattningsvis visar 30%-50% av barn med autism också symptom på ADHD. 

För de med ADHD visar uppskattningsvis två tredjedelar av dessa även autistiska drag  
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(Leitner, 2014). På grund av denna höga frekvens av komorbiditet av dessa diagnoser valde 

vi att inkludera båda i denna studie. 

 

1.2.1 Könsskillnader 

En syn som ofta förekommer kring barn med autism är att de autistiska barnen tenderar att 

leka själva och inte tillsammans med andra barn. En studie av Dean et al (2017) gjord på barn 

i skolan, visade att så är fallet när det gäller pojkar med autism, men inte flickor. Istället 

visade det sig att flickor generellt är bättre på att maskera sina sociala svårigheter, som är  

en del av autismdiagnosen, trots att svårigheterna finns där. De kan till exempel leka bredvid 

andra barn, vilket kan göra att man tror att de leker tillsammans med övriga.  

En annan studie av Hartley & Sikora (2009) där man undersökte symptom på autism 

hos yngre barn i åldern 1,5-3,9 år såg man också skillnader. Även om pojkar och flickor i den 

åldern hade liknande svårigheter och styrkor, hade pojkar ett mer repetitivt, begränsat och 

stereotypt beteende, medan flickor hade större kommunikationssvårigheter, sömnsvårigheter, 

oro- och symtom på nedstämdhet. Detta kan vara en förklaring till varför flickor med autism 

ofta får andra diagnoser, såsom depression eller ångest, eller får sina svårigheter förklarade 

som ett resultat av problem i hemmet eller föräldrarnas skilsmässa, när det egentligen är 

symptom på autism (Attention, 2019). Det är alltså lättare att missa autism hos flickor.  

DuPaul et al (2006) har undersökt ADHD med fokus på könsskillnader i skolmiljö, 

där inga signifikanta könsskillnader uppfattades bland observerade beteenden i klassrummet, 

socialt beteende samt akademisk kapacitet. Däremot visade studien att pojkar uppvisar 

tydligare ADHD symptom, medan flickor istället löper högre risk för internaliserande 

beteendeproblem. Dessa kan vara i form av ångest eller depression, vilka inte alltid syns utåt. 

Detta fynd låg även i linje med lärarnas uppfattning av könsskillnader för ADHD där de 

uppfattade att pojkar generellt uppvisar tydligare symptom än flickor.  

Samtidigt har en studie av Abikoff et al (2002) visat att barn med ADHD i markant 

högre utsträckning avviker från regler som gäller i klassrummet jämfört med barn utan 

ADHD. Flickor visade sig vara främst verbalt aggressiva, medan pojkar var mer utåtagerande 

på andra sätt (Abikoff et al., 2002).  

Resultaten skiljer sig alltså åt, kanske beroende på faktorer som kan mildra eller  
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förvärra ADHD-symptomen. DuPaul et al (2006) menar att skillnader i observerade 

beteenden även kan bero på olika typer av observationsmetoder, samt hur dessa beteenden 

kodas, vilket ligger till grund för hur de sedan analyseras. 

 

1.3 Teoretiskt perspektiv 

En teori som kan appliceras på barns utveckling i samspel med miljö är Urie Bronfenbrenners 

ekologiska utvecklingsteori (1979). Denna teori har som utgångspunkt att det finns betydande 

samspel mellan de olika miljöer som barnet vistas i, vilket kommer att vara betydelsefullt för 

barnets utveckling. Bronfenbrenner (1979) menar att barnets utveckling inte är möjligt att 

studera utifrån en enstaka miljö utan att barnet måste studeras utifrån ett större sammanhang 

där olika miljöer samspelar med varandra. Dessa olika miljöer delade Bronfenbrenner upp i 

fyra olika nivåer: mikro, meso, exo och makrosystemet.  

Mikrosystemet inkluderar de närmsta systemen individen exponeras för och innefattar 

de personer denne har direktkontakt med, till exempel i skolan och hemmet. Berk (2018) 

påpekar att kontakten på denna nivå är ett växelsystem. Barnets personlighet kommer i olika 

hög grad påverka hur andra i mikrosystemet bemöter barnet. Ett enkelt och glatt barn får ofta 

vuxna som bemöter barnet med värme och lyhördhet, medan ett barn som inte lyssnar eller 

som är ilsk oftare möts av otåliga vuxna som hotar eller straffar barnet på olika sätt (Berk, 

2018). Barn med exempelvis autism eller ADHD kan upplevas svårare att motivera och kan 

ha svårt att hejda impulser. Flickor i skolan med ADHD har observerats uttrycka verbal 

aggression gentemot andra barn, medan pojkar med ADHD bryter fler regler (Abikoff et al., 

2002) och detta skulle utifrån den ekologiska teorin kunna ses som en riskfaktor för att  

barnet ska bemötas hårdare av vuxna, både hemma och i skolan, vilket i sin tur kan påverka 

barnets utveckling negativt (Berk, 2018).  

Det är tänkbart att risken för auktoritärt- och mindre förstående bemötande minskar 

om de vuxna i barnets närhet har kunskap om diagnosen och kan förstå att barnet inte vägrar 

lyssna eller glömmer saker för att denne inte bryr sig, utan för att det beror på barnets 

neuropsykiatriska funktionsnedsättning och att barnet gör så gott det kan.  

Studien av Bartonek et al (2018) visar att en stor del av personalen inom skolan 

upplever att det inte har utrymme att diskutera och ta fram handlingsplaner för svåra 

beteendemönster hos elever med NPF och att individuella planer för att förhindra och bemöta 
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exempelvis utbrott, aggressivitet och vägran hos en elev med NPF oftast saknas.  

Detta kan alltså ses som en risk för att felaktigt bemötande från skolpersonal då kan 

förekomma på grund av okunskap om utmaningar i barnets beteende som inte är sällsynt för 

denna grupp barn. 

Mesosystemet (Bronfenbrenner, 1979) berör de interaktioner som finns mellan de 

olika personerna i mikrosystemet. Ett exempel på en relation som faller in under denna nivå 

är relationen mellan föräldrar och lärare. Den påverkar barnet genom att man exempelvis sett 

att ett barns akademiska kunskapsutveckling påverkas av hur involverade föräldrarna är i 

skolan (Berk, 2018). Här påpekar Bronfenbrenner (1979) också att barnets utveckling är 

under påverkan av hur väl meso-relationerna fungerar och att sådana välfungerande relationer 

är en förutsättning för en positiv utveckling för barnet.  

Exosystemet handlar om de komponenter i barnets liv som de inte fysiskt är 

närvarande vid eller har möjlighet att påverka men som ändå på ett eller annat sätt påverkar 

barnet. Ett exempel på detta kan vara en förälders arbetsplats, där en befordran eller att en 

förälder får sparken kan komma att indirekt påverka barnets utveckling genom att förälderns 

inkomst förändras. Bronfenbrenner (1979) förklarar att det i detta system inte är fokus direkt 

på barnets utveckling utan istället på de händelser i detta system som påverkar utvecklingen. 

Den fjärde och sista nivån i Bronfenbrenners (1979) ekologiska utvecklingsteori är 

Makrosystemet som dels innefattar kulturer samt politik. Dessa system påverkar de undre 

systemen i och med att dessa uppfattningar och ideologier präglar hur de undre systemen 

sköts. Det blir således också en viktig del utifrån vilken rätt ett barn med en NPF-diagnos kan 

ha till anpassningar och extra stöd i skolan, som exempel. Utifrån denna teori som belyser hur 

viktig skolan är för barnets utveckling, är det således ett viktigt område att studera. I 

synnerhet för denna grupp barn med NPF-diagnos som utifrån redogjord forskning tenderar 

att ha en mer problematisk skolgång än barn utan en sådan diagnos. 

 

1.4 Tidigare studier 

I den allmänna debatten bland föräldrar och anhöriga till barn med olika former av NPF har 

det framkommit att skolan ofta är ett centralt problemområde för dessa barn. Detta är något 

som också bekräftas av tidigare forskning, exempelvis att skolvägran är vanligare hos barn 

med autism, jämfört med neurotypiska barn (Munkhaugen et al., 2017). 
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Utöver studien av Anderson (2020) som redogjorts för i inledningen till denna studie, 

där lärares kunskap enligt föräldrar varit en central faktor för hur det gått för barnen i skolan, 

finns mer forskning som rör föräldrars syn på skolan. Larsson (2011) beskriver hur föräldrar 

till barn i Sverige upplever att det är att ha ett barn med någon form av NPF-diagnos. Genom 

beskrivande intervjustudier belystes svårigheter- och vad föräldrar upplever vara 

problematiskt för sina barn och hur det yttrar sig. Ett av de områden som lyftes som ett 

problemområde var just skolan för barnet. Bland dessa föräldrars upplevelser kunde  

en rad återkommande teman och faktorer i skolan identifieras som betydelsefulla. En del 

föräldrar förklarade att de upplever att deras barn inte får tillräckligt med stöd i skolan samt 

att skolbyte många gånger blivit aktuellt då föräldrarna upplevt det svårt att hitta en 

fungerande skola för deras barn. Dessa föräldrar förklarade även att de ofta känt sig 

frustrerade vid samtal med skolan, vilket i grundar sig i uppfattningen kring lärarnas- och 

skolpersonalens bristande kunskaper om NPF-diagnoser. En rad föräldrar uttryckte att de vid 

flera tillfällen personligen fått redogöra för och förklara vad barnets diagnos innebär samt hur 

man bör bemöta och hjälpa ett barn utifrån de svårigheter som kommer av diagnosen. Denna 

brist på kunskap var något som många föräldrar ansåg vara ett av de viktigaste 

förbättringsområden inom den svenska skolan. Dock fanns en del föräldrar som istället 

generellt hade positiva upplevelser kring sin kommunikation med skolpersonalen och uppgav 

att de kände tillit och hade respekt för dem (Larsson, 2011). 

 

1.5 Frågeställning och hypoteser 

I denna studie har vi valt att undersöka föräldrars uppfattning om skolsituationen för deras 

barn och vilka faktorer som upplevs mest betydande för hur skolan bedöms fungera överlag. 

Det är alltså inte exempelvis lärares faktiska kunskap som mäts, utan hur föräldrarna upplever 

den både teoretiskt och praktiskt.  

Utifrån föräldraberättelser förekommer ofta flertalet försök från föräldrar att skapa en 

god samverkan med lärare och rektor (Attention, u.å) där föräldrar sannolikt kan göra en 

rättvis tolkning av bemötande och uttalad kunskap hos dessa professioner på just det egna 

barnets skola. Sannolikt kan de flesta föräldrar även göra en god bedömning av hur deras 

barn mår och presterar i skolan utifrån de anpassningar barnet har för tillfället.  

Våra frågeställningar är därav dels hur föräldrar till barn med autism och/eller ADHD  
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upplever att skolan fungerar för deras barn? Samt, vilka faktorer som eventuellt har störst 

inverkan på samt korrelation med helhetsupplevelsen av skolan? 

 

Även om uppfattningarna sannolikt skiljer sig åt beroende på att de deltagande föräldrarna 

har barn som går på olika skolor i olika delar av landet, är förhoppningen med denna studie 

att få en vidare indikation på vilka faktorer som spelar in mest på hur föräldrarna upplever att 

skolan fungerar för deras barn överlag.  

Utifrån tidigare studier nämnda i inledningen verkar lärarens kunskap och 

anpassningar vara en huvudfaktor för hur skolan fungerat för barn med autism eller ADHD. 

Hypoteserna för denna studie är därför:  

1. Att föräldrars upplevelse av skolan överlag kommer att korrelera med lärares 

kunskap. 

2. Att föräldrars upplevelse av skolan överlag kommer att korrelera med skolans 

anpassningar för eleven.  

3. Att en negativ föräldraupplevelse av skolan överlag kommer att korrelera med högre 

frånvaro. 

Nollhypotesen är därav att några sådana korrelationer inte kommer att ses. 

 

2. Metod 

I denna studie studerades en rad faktorer som föräldrarna fick ta ställning till och delge sin 

uppfattning kring. Studiens frågeställning undersöktes kvantitativt, i form av en 

internetbaserad enkätstudie. Price et al. (2017) menar att en enkätstudie är ett flexibelt sätt att 

studera ett stort deltagarantal från urvalsgruppen genom enklare typer av frågor. Vidare 

beskriver Price et al. (2017) att stor vikt läggs vid storleken på urvalet i dessa 

undersökningar, då en större mängd deltagare bidrar till att resultatet i studien blir mer 

korrekt och därmed mer applicerbart på en given population.  

Den statistiska analysen i denna studie gjordes huvudsakligen genom en multipel 

regression, vilket enligt Price et al. (2017) är ett tillvägagångssätt för att undersöka komplexa 

samband mellan en rad variabler på olika skalnivåer. Linjär regression har använts, liksom 

korrelationsmatris, både med Spearman’s som är för ordinaldata och Pearson’s som är för 

kvantitativ data (Dancey & Reidy, 2017) 
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2.1 Undersökningsdeltagare 

För att besvara studiens frågeställning har urvalet av deltagare i denna studie begränsats till 

föräldrar med barn i mellanstadieåldern, 9-12 år, vars barn har ADHD eller autism utan 

intellektuell funktionsnedsättning, det vill säga inte går i särskola, utan i vanlig skola - 

kommunal eller fristående. Valet gjordes att fokusera på de skillnader och faktorer som finns 

(Anderson, 2020; Falkmer et al., 2015) inom den vanliga grundskolan kopplat till problem 

och svårigheter som lyfts för dessa barn specifikt i den vanliga grundskolan. Det är tänkbart 

att det finns skillnader i förutsättningar mellan grundskola och grundsärskola på området, 

men en avgränsning utifrån möjlig omfattning på denna studie har fått göras och därmed 

endast inkluderat elever utan intellektuell funktionsnedsättning.  

Deltagarna rekryterades med hjälp av ett bekvämlighetsurval som innebär att man 

använder sig av personer som finns tillgängliga och är villiga att delta (Price et al, 2017) 

genom efterlysning i Facebookgrupper som specifikt riktar sig mot föräldrar till barn med 

autism och ADHD, eller NPF mer övergripande. I och med att deltagarna själva fick välja att 

trycka på länk för att komma till studien och delta och inte varit utvalda av oss, så har studien 

inte haft något bortfall utifrån avsaknad av besvarade enkäter. Det har dock skett ett bortfall 

(n=40) på grund av ålder hos barnen, i detta fall de deltagare som kryssat i att barnen är äldre 

än 12 år eller yngre än 9 år, samt personer som helt missat att svara på någon av de ordinala 

frågorna i enkäten, eller lämnat information om två barn samtidigt vilket gör att även dessa 

faller bort på grund av att vi inte kan veta vilket värde som är menat att tillhöra vilket barn. 

Likaså föll en bort som inte valt kön på sitt barn, samt en vars värden tolkades som outliers 

då svaren var osammanhängande. 

Wilson Van Voorhis et al. (2007) menar att det är nödvändigt att ha minst 10 

deltagare per variabel för en regression med sex eller fler prediktorer. Dock kan en högre 

power för studien uppnås vid små effektstorlekar om deltagarantalet istället höjs till 30 per 

oberoende variabel (Van Voorhis et al. 2007, s. 48). Denna studie innefattar tio oberoende 

variabler och samt en beroendevariabel. I och med studiens omfattning och med tanke på 

antalet prediktorer, begränsades deltagarantalet i samråd med handledare till maximalt 150 

deltagare. Det totala antalet deltagare (n=184) anpassades dock för att hamna så nära det 

önskade antalet deltagare som möjligt. I slutändan hade vi 144 deltagare vars svar kunde 

använda för den statistiska analysen. 
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2.2 Material 

För att undersöka hur föräldrar till barn med autism och ADHD uppfattar att skolan fungerar 

för deras barn, användes en internetbaserad enkätstudie (se Bilaga I). Denna internetbaserade 

enkät kom att utgöra det konkreta instrument för att undersöka vår givna frågeställning. 

Efter att ha tagit del av forskningen av exempelvis Anderson (2020) och Falkmer et al 

(2015) och de variabler som de haft med i sina studier eller som framkommit som viktiga, har 

vi valt ut områden kring vilka vi konstruerat enkätfrågor. Även föräldraberättelserna i 

Larssens (2011) bok gav insikt i vilka delområden i skolan som upplevs viktiga och 

väsentliga ur föräldrarnas perspektiv. Utöver den tidigare empiriska grunden för frågorna har 

också karaktäristiska frågor förekommit för att lättare kunna göra olika jämförelser mellan 

exempelvis flickor och pojkar, utifrån ålder och skolform.  

 Enkäten bestod av totalt 13 frågor på olika svarsskalor. Inledningsvis fick deltagarna 

besvara en rad deskriptiva frågor rörande barnet såsom kön, ålder (vilket vi inte räknat som 

variabel), typ av diagnos, typ av skola och om barnet får ADHD-medicinering. Dessa frågor 

hade svarsalternativ på en nominalskala. Price et al. (2017) förklarar en nominalskala som ett 

hjälpmedel att kategorisera deltagarna utefter deras svar, vilket kan vara en viktig faktor i de 

statistiska analyserna. Nästföljande frågor i enkäten var av karaktären ordinalskala där vi 

använt oss av en skala från 0-10, där 0 motsvarar lägst möjliga positiva uppfattning och 10 

högst möjliga, tillsammans med stödord vid varannan siffra, såsom 0 Uselt eller 2 Mycket 

dåligt. Dessa typer av frågor möjliggör en mätning i uppfattning av de olika variablerna på en 

konkret skala, och således också en jämförelse mellan olika individers uppfattning. Price et 

al. (2017) påpekar att en ordinalskala dock inte har möjligheten att garantera att avstånden 

mellan svarsalternativen är exakt lika stora. Att vi valt att använda en skala från 0-10 är just 

för att det ska vara lätt för deltagaren att förstå, något som Price et al. (2017) menar är 

positivt på så sätt att det är en bekant typ av skala för många människor, vilket underlättar vid 

besvarande av dessa typer av frågor. Områdena dessa frågor berörde var dels vår beroende 

variabel, hur skolan fungerar överlag, liksom flera oberoende variabler såsom grad av 

frånvaro som inte beror på sjukdom, hur andra barns bemötande är - exempelvis om 

mobbning förekommer, hur lärarnas kunskap om autism/ADHD uppfattas vara, hur 

skolledningen - exempelvis rektors kunskap om diagnoserna uppfattas vara, hur 

skolpersonalens förståelse för barnets svårigheter överlag upplevs samt vilken grad av  
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anpassning barnen har. 

Den sista frågan i enkäten löd: “Vad upplever du som förälder är det största 

förbättringsområdet på ditt barns skola?” vilken hade ett öppet svarsalternativ. Denna skiljer 

sig från resterande frågor som har bestämda och valbara svarsalternativ. Denna typ av öppen 

fråga menar Price et al. (2017) möjliggör för deltagaren att berätta fritt kring sina upplevelser 

utan att bli påverkade av bestämda svarsalternativ. Nackdelen med dessa frågor är dock att 

deltagarna anser att dessa frågor är för tidskrävande, vilket leder till att benägenheten att 

skippa dessa frågor ökar. Detta ansågs dock inte vara ett problem i denna studie då enkäten 

endast innehåller en öppen fråga. Denna fråga ansåg vi vara en möjlighet att få ta del av 

deltagarnas tankar och åsikter på ett djupare plan, och dessutom kanske få oss att öppna 

ögonen för saker som vi inte redan tänkt på. Samtliga frågeformuleringar utifrån våra 

variabler ses i enkäten i sin helhet i Bilaga I. 

För att undersöka studiens frågeställning användes alltså en elektronisk enkätstudie 

som instrument för att samla in data kring föräldrars uppfattning kring hur skolan fungerar för 

deras barn. Denna enkät skapades genom funktionen “Google Forms”, vilket är en färdig 

programvara där möjligheten finns att skapa en enkät på en mängd olika vis med 

egendesignade frågor och svarsalternativ. Fördelen med denna redan färdiga programvara är 

att svaren på enkäten samlas automatiskt utan att det behövs manuell inkodning av resultaten, 

som skulle kunna utgöra en felkälla som har potential att påverka studiens trovärdighet. 

Genom den automatiska resultatfunktionen blir det även lättare att systematiskt hålla kolla på 

antalet deltagare för att på så sätt kontrollera att antalet önskvärda deltagare uppnås och även 

kunna stoppa enkätens svarsfunktion när antalet har uppnåtts.  

 

2.3 Procedur 

Den färdigställda enkäten innehöll ett försättsblad där de etiska riktlinjerna som nämns här 

nedan förklarades. Detta försättsblad innehöll även de instruktioner som fanns för studien 

såsom kriterier för att delta och hur enkäten praktiskt gick till. Webb-länken till enkäten 

delades i två Facebook-grupper, vilka var “Föräldrar till barn med ADHD/NPF” samt 

“Föräldra- & anhöriggruppen till barn & unga med NPF”. Inläggen med länken togs bort 

efter att enkäten stängts när önskat antal deltagare uppnåtts, för att inte flera skulle påpeka att 

det inte gick att besvara enkäten.  
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För att analysera datan har vi använt olika statistiska analysmetoder. Analyserna har gjorts i 

Jamovi 1.2.27. I och med att enkäten har haft en skala 0-10 där det funnits hjälpord vid 

varannan siffra, exempelvis 0 Uselt, 1, 2 Mycket dåligt, 3, 4 Ganska dåligt och så vidare,  har 

skalan och variablerna dels behandlats som ordinala och det har gjorts en statistisk analys 

utifrån det. Dessutom har statistiska analyser där skalan använts som intervall gjorts för att 

inte datan skulle begränsa möjligheten till testning. Det är vanligt att behandla exempelvis 

likertskalor som intervall, även om sådana skalor egentligen är ordinala. Flera forskare 

föreslår att man har en 11-gradig skala, vilket denna studie haft genom 0-10, för att tillämpa 

en sådan användning av variablerna som intervall. Forskning har också visat att resultat av 

exempelvis likertskalor ofta speglar den underliggande populationen väldigt bra (Huiping & 

Shing-On, 2017). Även en studie som undersökte hur resultaten skiljde sig utifrån 

HRQoL-skalan som mäter livskvalité, beroende på om man undersökte med ordinala eller 

kontinuerliga variabler, visade att det inte fanns någon signifikant skillnad mellan dessa 

variabler (Donneau et al., 2014). Därav har en del av datan i denna studie använts både som 

ordinal och kontinuerlig, för att ge en så transparent och omfattande bild av resultatet som 

möjligt. 

För att få en övergripande bild av korrelationen med ordinala variabler gjordes en 

korrelationsmatris med Spearman’s rangkorrelation. Denna metod kallas ibland även 

Spearman’s korrelationskoefficient eller Spearman’s rho. Denna metod mäter precis som 

Pearson’s r styrkan i sambandet mellan variabler, det vill säga hur väl två variabler korrelerar 

med varandra. Resultatet brukar benämnas utifrån den grekiska bokstaven rho (ρ), eller rs 

(StatisticsSolutions, u.å). Styrkan i ett samband varierar från -1 till +1 och graderna 

däremellan definieras olika i olika källor. Vi utgår i denna studie från Dancey & Reidy (2017) 

guide som anger att korrelationskoefficienter på +0.1 till +0.3 anses som svaga, +0.4 till +0.6 

som måttliga, +07 till +0.9 som starka och +1 som perfekt, med samma nivåer för negativa 

samband, exempelvis -0.1 till -0.3 som svaga. Denna korrelationsmatris görs för att få en 

överblick över hur mycket de olika variablerna korrelerar med varandra, i detta fall med 

fokus på hur mycket de korrelerat med den beroende variabeln hur skolan upplevs fungera 

överlag. 

Genom att även använda en kontinuerlig skala för den beroende variabeln 

möjliggjordes en multipel regressionsanalys. En multipel regressionsanalys är enligt Price et  
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al. (2017) ett tillvägagångssätt för att undersöka komplexa samband mellan en rad variabler 

på olika skalnivåer. Genom en korrelationsmatris kunde alla oberoende variabler återigen 

ställas mot varandra för att på så sätt identifiera styrkan av de olika korrelationerna genom en 

jämförelse av Pearsons r, ett värde mellan -1 och +1, vilket talar om hur starka sambanden är 

Price et al. (2017) Vidare beskriver Price et al (2017) att det är viktigt att notera att negativa 

värden av Pearsons r inte indikerar en svagare korrelation utan endast om korrelationen är 

positiv eller negativ. I denna korrelationsmatris jämfördes alltså alla oberoende variabler 

sinsemellan, vilket till viss del möjliggjorde en jämförelse mellan dessa. I detta steg gjordes 

därmed ingen skillnad på positiva och negativa värden. I denna jämförelse har vi utgått från 

Price et al. (2017) som menar att korrelationer nära ±.10 räknas som små, värden nära ± .30 

som medelstarka och värden nära ±.50 som stora.  

Nästa steg i den multipla regressionsanalysen var att ta jämförelsen ett steg längre 

med ett mer trovärdigt och korrekt sätt att jämföra multipla variabler på olika skalnivåer 

genom användning av ett standardiserat beta-värde, vilket kallas för en linjär 

regressionsanalys. Ett standardiserat beta-värde kan också kallas standardiserat estimat och 

tar hänsyn till att variabler kan befinna sig på olika skalnivåer, det vill säga att en variabel 

kan vara kontinuerlig och mätas med 0-10 medan en annan kan vara nominal, såsom kön. Det 

beta, eller estimat, mäter är lutningen på linjen av datapunkter mellan x- och y-axeln. Från ett 

beta-värde, eller estimat, kan man uppskatta hur mycket en variabel påverkar en annan, 

exempelvis att om en variabel ökar med ett halv skalsteg på x-axeln så ökar en annan variabel 

med ett fjärdedels skalsteg på y-axeln (Dancey & Reidy, 2017). Genom granskning av de 

standardiserade beta-värdena i den linjära regressionen gavs alltså en tydligare bild av vilka 

av de oberoende variablerna som faktiskt kunde antas ha en påverkan på den beroende 

variabeln. Med en linjär regression kan man alltså till viss del förutspå kausala samband 

mellan variabler (Dancey & Reidy, 2017). Genom denna linjära regressionsanalys 

undersöktes även den förklarade variansen, vilket angavs med hjälp av r2 och r2 adjusted och 

ett värde mellan 0-1, vilket är effektstorleken i multipla regressioner (Price et al., 2017). R2 

adjusted skiljer sig från ursprungsvärdet r2 på så vis att det förstnämnda tar antalet oberoende 

variabler i studien i beaktning, vilket generellt resulterar i ett justerat lägre värde. Värdet på r2 

adjusted gav ett värde i form av en procentsats vilket angav hur stor andel av variationen på 

den beroende variabeln som kan förklaras av de inkluderade oberoende variablerna. Medan r2   
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baseras främst på det aktuella dataunderlaget så ska r2 adjusted bättre spegla hela 

populationen (Dancey & Reidy, 2017). 

För att möjliggöra en jämförelse av de oberoende variablerna för de två diagnoserna 

autism och ADHD genomfördes till sist envägs-ANOVA för samtliga oberoende variabler. 

En envägs-ANOVA är en statistisk analys som möjliggör en jämförelse mellan tre eller fler 

medelvärden, istället för att göra upprepade t-test (Warne, 2018), Med hjälp av denna 

envägs-ANOVA kunde ett p-värde för respektive oberoende variabel, beroende av de två 

diagnoserna, tas fram vilket kunde ange om det finns en signifikant skillnad eller inte. 

Den öppna frågan kom inte att analyseras med hjälp av någon kvalitativ analysmetod 

då den inte låg till grund för studiens resultat i sig utan endast sågs som ett tillägg och som ett 

komplement till underlag för framtida studier inom ämnet. 

 

2.4 Etiska överväganden 

Görman (2017) beskriver att vid studentarbeten där deltagarna kommer utsättas för 

behandling som kan medföra risker eller om deltagarnas känsliga personuppgifter kommer att 

användas, måste ansvarig handledare göra en etikprövning för att få studien godkänd att 

genomföras (Görman, 2017, s. 37). Denna studie har inte bedömts innefatta några risker för 

deltagarna och heller inte bedömts beröra känsliga personuppgifter, därav har inte någon 

etikprövning skett.  

Däremot finns en rad riktlinjer som har tagits i beaktande vid konstruktionen av 

studiens genomförande och innehåll. Då denna undersökning handlat om att föräldrar delvis 

delgett information om sina barn måste information om en tredje part belysas. Görman (2017) 

beskriver att det ibland kan vara nödvändigt att söka samtycke hos den tredje parten som 

därmed har rätt att avböja att deltagaren lämnar information om dem (Görman, 2017, s. 21). I 

detta fall har det dock handlat om en vårdnadshavare som delgett viss information om dennes 

barn anonymt, vilket letts tillbaka till vårdnadshavarens samtycke då barnet är minderårig. 

Med detta sagt anser vi i denna studie att detta inkluderas under det generella samtycket för 

studien som deltagarna fått ge i vilket fall.  

Langemar (2008) beskriver fyra krav som alla är viktiga att ta hänsyn till för att en 

vetenskaplig studie ska följa de etiska riktlinjerna. Först beskrivs informationskravet som 

innebär att studiens syfte delges för deltagarna samt information kring vem som ska få  
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tillgång till resultatet (Langemar, 2008, s. 149). För att uppfylla kraven under denna punkt har 

enkäten haft ett tydligt försättsblad där all viktig information som nyss nämnts har delgetts. 

Eftersom att en C-uppsats kan komma att delas i databaser som kan komma att läsas av andra 

studenter har deltagarna fått information även om att resultaten kan komma att delas på så 

vis.  

Deltagarna har fått ta del av nödvändig information om samtyckeskravet, som innebär 

att deltagaren helt frivilligt deltar i studien samt att deltagandet kan avbrytas när som helst 

under studiens gång (Langemar, 2008, s. 150). Kring denna punkt har resonemanget varit att 

enkäten delats i en Facebookgrupp där frivilliga aktivt fått klicka sig vidare om de velat delta, 

för att besvara enkäten, vilket därmed gjort att deltagandet varit frivilligt. Detta frivilliga 

deltagande har dock ändå förtydligats i första frågan i enkäten. Den elektroniska enkäten har 

varit av sådan form att den kunnat avbrytas när som helst under tiden, i de fall en deltagare 

skulle ha känt att denne inte ville svara mer av någon anledning. Eftersom att deltagarnas 

resultat samlats elektroniskt och anonymt har något tillbakadragande av deltagande inte 

praktiskt kunnat möjliggöras, vilket är något som informerats om i inledningen. Det vill säga, 

en deltagare har inte i efterhand kunnat ta bort sina svar. 

Det tredje etiska kravet är konfidentialitetskravet, vilket berör hur behandling av 

personuppgifter ska hanteras. Vidare betyder detta att vi som forskare inte får delge 

information som kan riskera att möjliggöra identifiering av någon av deltagarna i studien 

(Langemar, 2008. s. 151). Denna studie har inte haft med frågor som på något sätt kunnat 

identifiera varken föräldrar eller barn. De enstaka frågor som ställts rörande barnets identitet 

är kön och i vilken typ av skola barnet går i, vilket är långt ifrån tillräckligt för att identifiera 

ett barn.  

Det sista kravet är nyttjandekravet som handlar om att datan som samlas in används i 

rätt forum och endast där den är tänkt att användas. Därför informerades deltagarna om att 

resultaten kommer att delges för oss, vår handledare, examinator samt opponenter samt 

presenteras i en C-uppsats i psykologi vid Linnéuniversitetet (Langemar, 2008, s. 152). Dessa 

etiska krav och principer gäller utifrån Vetenskapsrådets (2002) forskningsetiska principer för 

humanistisk och samhällsvetenskaplig forskning också. 
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3. Resultat 

Denna studie har haft som syfte att undersöka föräldrars uppfattning om hur skolan fungerar 

för barn med autism och ADHD överlag och vilka faktorer som upplevs ha störst inverkan 

och korrelation för denna helhetsuppfattning. För att besvara studiens frågeställning 

genomfördes en rad statistiska analyser utifrån den data som samlats in via en enkät. 

Resultaten av dessa analyser redovisas i tabellerna nedan.  

Deskriptiv statistik visas i Tabell 1, där vi kan se studiens totala antal barn med 

respektive diagnos, samt medelvärde, median och standardavvikelse för den beroende 

variabeln och de oberoende variablerna (de övriga nominala variablerna är exkluderade i 

tabellen). 

Det totala antalet deltagare var n=144, vilket uppdelat på de olika diagnoserna 

resulterade i ADHD n=72, autism n=26 och gruppen med både autism och ADHD som 

diagnos n=46. Medelvärdet i detta sammanhang syftar alltså till det genomsnittliga värdet 

som föräldrar har skattat på skalan 0-10. Den beroende variabeln skola överlag för barn med 

ADHD resulterade i ett medelvärde m=4.64 med en standardavvikelse sd=2.25, autism 

m=4.85, sd=1.51 och kombination av båda diagnoserna m=4.48, sd=2.71. För den oberoende 

variabeln anpassning sågs en skillnad i medelvärde beroende av diagnos där ADHD låg lägre 

med m=3.99, sd=2.33, jämfört med autism m=5.12, sd=2.37 och båda m=5.20, sd=2.74. 

Variabeln skollednings kunskap visade också en skillnad där ADHD hamnade på ett lägre 

medelvärde m=3.5, sd=2.83 jämfört med autism m=4.73, sd=3.09 och båda m=3.96, 

sd=2.67. För denna variabel syns dessutom en relativt stor skillnad på medianvärdet där 

ADHD ligger på 2, vilket är lägre än de två andra grupperna, autism på 4,5 och de med båda 

diagnoserna på 4.  

I övrigt kan konstateras att medelvärdet för variablerna generellt ligger något lägre för 

ADHD jämfört med autism, förutom för variablerna skola överlag samt andra barns 

bemötande, där ADHD ligger högre än autism. Skattningen av de olika variablerna skiljer 

således mellan föräldrarna till barn med olika diagnoser, men skillnaderna är inte enhetliga 

för samtliga variabler, utan varierar mellan de olika variablerna. Generellt har dock elever 

med endast ADHD lägst frånvaro utifrån medelvärdet, samtidigt som föräldrarna skattar både 

anpassning, förståelse, skollednings kunskap och lärares kunskap som lägre än föräldrar till 

de andra två grupperna. Det är endast medelvärdet för variabeln anpassning som med en 

17(45) 



 

 

envägs-ANOVA visar en signifikant skillnad mellan grupperna ADHD, autism och båda 

diagnoser, F(4.06), p=.022. 

 

Tabell 1. Deskriptiv statistik 

Tabellen visar deskriptiv statistik, n, m, median och sd uppdelat på diagnoserna ADHD, autism samt båda, det 
vill säga de barn som har både autism och ADHD-diagnos för både beroende variabel och flera oberoende 
variabler. 
 

En del av en korrelationsmatris med Spearman’s redovisas i Tabell 2 nedan. Korrelationen 

mellan de oberoende variablerna sinsemellan har exkluderats i tabellen, men det sågs en 

signifikant korrelation mellan exempelvis Skollednings kunskap och Anpassning, rs(0.467), 

p<.001. Skollednings kunskap och Förståelse, rs(0.445), p<.001. Skollednings kunskap och 

Lärares kunskap, rs(0.505), p<.001. Lärares kunskap och Frånvaro, rs(-0.320), p<.001.  
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 Diagnos Antal (n) Medelvärde (m) Median Standardavvikelse (sd) 

Skola 
överlag 

ADHD 
Autism 
Båda 

72 
26 
46 

4.64 
4.85 
4.48 

5 
5 
5 

2.25 
2.51 
2.71 

Frånvaro ADHD 
Autism 
Båda 

72 
26 
46 

3.13 
3.42 
3.98 

2 
3 
4 

2.71 
3.49 
3.18 

Anpassning ADHD 
Autism 
Båda 

72 
26 
46 

3.99 
5.12 
5.20 

3 
5 
5 

2.33 
2.37 
2.74 

Förståelse ADHD 
Autism 
Båda 

72 
26 
46 

4.32 
5.23 
5.24 

4 
5.5 
5 

2.73 
2.70 
2.77 

Skollednings 
kunskap 

ADHD 
Autism 
Båda 

72 
26 
46 

3.50 
4.73 
3.96 

2 
4.5 
4 

2.83 
3.09 
2.67 

Lärares 
kunskap 

ADHD 
Autism 
Båda 

72 
26 
46 

4.86 
5.35 
5.20 

5 
6 
5 

2.69 
2.42 
2.42 

Barns 
bemötande 

ADHD 
Autism 
Båda 

72 
26 
46 

5.72 
5.08 
5.39 

6 
6 
6 

2.34 
2.43 
1.84 



 

 

Lärares kunskap och Anpassning, rs(0.404), p<.001, samt Lärares kunskap och Förståelse, 

rs(0.591), p<.001. Övriga oberoende variabler visade ingen signifikant korrelation mellan 

varandra. Det vi kan se i Tabell 2 är att den beroende variabeln Skola överlag visar en 

signifikant negativ korrelation med Frånvaro, rs(-0.610), p<.001. Detta ses som en måttlig 

till stark korrelation och visar att om Skola överlag bedöms fungera dåligt enligt föräldrarna 

så är Frånvaro högre. Skola överlag och Förståelse visar en signifikant positiv svag till 

måttlig korrelation, rs(0.330), p<.001, vilket innebär att föräldrarnas skattning av förståelsen 

hos skolpersonalen korrelerar med att skolan överlag bedöms fungera bättre. Skola överlag 

och Skollednings kunskap visar en måttlig positiv korrelation, rs(0.418), p<.001 och Skola 

överlag och Lärares kunskap visar en signifikant korrelation, rs(0.590), p<.001. 

Skolledningens- och lärares kunskap bedöms alltså ha en inverkan på hur skolan överlag 

bedöms fungera enligt föräldrarna. Även andra skolbarns bemötande visar en påverkan på 

skolsituationen genom att Skola överlag och Barns bemötande visar en svag positiv 

korrelation, rs(0.305), p<.001. 

 

Tabellen visar korrelation med Spearman’s rho för de oberoende variablerna gentemot den beroende variabeln 
”Skola överlag”. Konfidensintervall 95% = p<.05 
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Tabell 2. Korrelationsmatris     

    Skola överlag 

Frånvaro Spearman’s rho (rs) 
p-värde 

-0.610 
<.001 

Anpassning Spearman’s rho (rs) 
p-värde 

0.126 
.134 

Förståelse Spearman’s rho (rs) 
p-värde 

0.330 
<.001 

Skollednings kunskap Spearman’s rho (rs) 
p-värde 

0.418 
<.001 

Lärares kunskap Spearman’s rho (rs) 
p-värde 

0.590 
<.001 

Barns bemötande Spearman’s rho (rs) 
p-värde 

0.305 
<.001 



 

 

Genom en analys av studiens modell visar Tabell 3 en förklarad varians och effektstorlek för 

den multipla regressionen. Den förklarade variansen är R2=0.650 och justerad R2= 0.624. Det 

vill säga att 62.4 % av variationen på den beroende variabeln kan förklaras av de oberoende 

variablerna. Tabell 3 visar dessutom F(24.7) som en kvot av mellangruppsvariansen och 

inomgruppsvariansen. Med p<.001 kan konstateras att korrelationen mellan modellen och 

den beroende variabeln är statistiskt signifikant. 

 

 

Tabell 4. Modell-koefficienter - Skola överlag. 

Tabellen visar resultat för linjär regression, med standardiserat estimat (Stand. β) för att anpassa  
resultaten utifrån att några av variablerna är på olika skalor. 
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Prediktor β SE t p Stand. β 

Intercept* 3.35426 0.5542 6.0521 < .001   

Frånvaro -0.41809 0.0463 -9.0220 < .001 -0.51645 

Anpassning -0.10798 0.0600 -1.7985  .074 -0.11192 

Förståelse 0.00160 0.0593 0.0270  .979 0.00181 

Skollednings kunskap 0.18793 0.0582 3.2297  .002 0.21918 

Lärares kunskap 0.31736 0.0706 4.4972 < .001 0.33118 

Barns bemötande 0.12725 0.0609 2.0890  .039 0.11519 

Diagnos: 
ADHD-Båda 
Autism-Båda 

  
-0.20287 
-0.15358 

  
0.2956 
0.3740 

  
-0.6864 
-0.4106 

  
 .494 
 .682 

  
-0.08313 
-0.06293 

Kön: 
Flicka-Pojke 

  
0.49008 

  
0.2787 

  
1.7586 

  
 .081 

  
0.20081 

Skoltyp: 
Friskola-Kommunal 

  
1.42486 

  
0.4310 

  
3.3063 

  
<.001 

  
0.58383 



 

 

Tabell 3 och Tabell 4 visar resultat från en linjär regression med variablerna som syns i 

Tabell 4. Signifikansnivå även här 95% vid p<.05. Här ses en ännu starkare signifikans för 

några av variablerna. Även i en linjär regression, som redovisas i Tabell 4, ses alltså ett 

samband mellan vår beroende variabel hur skolan fungerar överlag och frånvaro. Även här 

indikerar den statistiska analysen att frånvaro är högre om skolan upplevs fungera dåligt. Det 

ses också ett signifikant samband mellan den upplevda kunskapen hos lärare och hur skolan 

upplevs fungera överlag. Även skollednings kunskap når en signifikant nivå i den linjära 

regressionen och verkar således också ha en inverkan på hur föräldrarna upplever att skolan 

fungerar överlag. Andra barns bemötande verkar också ha samband med den beroende 

variabeln, p=.039.  

I t-test för de nominala variablerna sågs ingen signifikant skillnad gentemot någon av 

övriga variabler, förutom i anpassning mellan pojkar och flickor, t(2.58), p=.011, samt för 

anpassning mellan diagnosgrupperna med envägs-ANOVA som nämnts tidigare i 

resultatavsnittet. Samtidigt nådde inte anpassning en signifikant nivå i relation till den 

beroende variabeln i varken korrelationsmatris eller i en linjär regression. Anpassning 

testades även mot frånvaro som beroende variabel istället för den egentliga beroende 

variabeln, både i linjär regression samt i en korrelationsmatris, men nådde inte signifikans då 

heller.  

Resultatet för medicin som variabel mellan de barn med ADHD som medicineras, 

vilket var 69,5% av barnen, jämfört med de som inte medicineras visade heller ingen 

signifikant skillnad. Medelvärde för den beroende variabeln var för de som medicinerades 

m=4.61 och för de som inte medicinerades m=4.50, båda grupper med en median på 5.  

Den avslutande frågan i enkätstudien, som var en öppen fråga, löd: “Vad upplever du 

som förälder är det största förbättringsområdet på ditt barns skola?”. Trots att svaren på 

denna fråga resulterade i en mängd olika formulerade svar, kan ändå ett fåtal mönster 

urskiljas som dominerande. Föräldrarna ansåg generellt att förståelse samt kunskap hos 

personal och lärare är de områden som behöver förbättras mest på deras barns skola. 

Förståelse samt kunskap hos lärare och personal visade alla en positiv svag-måttlig 

korrelation med den beroende variabeln skola överlag med hjälp av Spearmans 

korrelationsmatris, vilket innebär att uppfattningen om hur skolan fungerar överlag är 

influerad av den uppfattade förståelsen och kunskapen. 
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Deltagare 13 beskriver de största förbättringsområdet på följande vis: “Största 

förbättringsområdet skulle vara förståelsen över "småsaker". Att förstå att ett ljudkänsligt 

barn inte klarar av att skriva med penna för det låter, förstå att barnet behöver skärma av sig 

och gömma sig under luvan, förstå att  

roligheter som utflykter, teater, prova olika sporter osv är jättetufft för att det avviker från 

rutinerna ". 

Ytterligare ett förbättringsområde som återkommer frekvent bland studiens deltagare i 

den öppna frågan är möjlighet för elever med NPF-diagnoser att arbeta i mindre grupper. 

Deltagare 83 skriver “Mindre grupper, lugnare miljö med färre stimuli”, och deltagare 66 

“Större möjlighet att arbeta i mindre sammanhang för att spara energi.”. Anpassningar för 

att minska sensoriska intryck och på så vis gynna koncentrationen verkar alltså behövas 

enligt flera föräldrar. 

4. Diskussion 

Det denna studie kunnat bidra med som inte finns i tidigare studier är en större kunskap om 

vilka faktorer som har störst påverkan på hur skolan bedöms fungera överlag för ett barn med 

autism. 

Utifrån tidigare forskning hade vi hypoteserna att lärares kunskap, anpassning i skolan 

samt frånvaro skulle visa korrelation gentemot vår beroende variabel, hur skolan fungerar 

överlag, utifrån föräldrarnas uppfattning. Som förväntat sågs sådana korrelationer för lärares 

kunskap och frånvaro, men förvånansvärt nog inte för anpassning. I denna studie hade 

frånvaro och bedömningen av skolan överlag störst korrelation, både i en korrelationsmatris 

rs(.610), p<.001 samt i en linjär regression Stand. β(-0.51645), p<.001. Variabeln anpassning 

når inte signifikans i varken en korrelationsmatris eller linjär regression vilket förvånar, då 

anpassning pekats ut som central för hur det går i skolan för elever med NPF både av 

föräldrar i kvalitativa källor samt i tidigare studier som redogjorts för i tidigare avsnitt av 

denna studie. Korrelation ses däremot mellan hur föräldrarna uppfattar lärares kunskap med 

hur skolan bedöms fungera överlag. Detta är intressant och viktigt utifrån de nya 

examensmålen som nu ska gälla för framtida lärare och förskollärare och tillämpas från 

höstterminen 2021 som uppenbart behövs. Idag finns det en majoritet av befintliga lärare som 
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inte har någon vidareutbildning kring NPF och själva skattar att deras grundutbildning till 

lärare inte gett tillräcklig kunskap om varken NPF i sig, eller hur man kan bemöta- och arbeta 

med denna grupp barn (Bartonek et al., 2018). Tillsammans med resultatet i vår studie kring 

hur lärares kunskap tycks påverka hur skolan bedöms fungera överlag, till hur skolan 

fungerar överlag i sin tur påverkar den ogiltiga frånvaron hos denna grupp barn, får detta ses 

som ett stort problem i den svenska skolan. Det ger också en indikation på att en 

kunskapshöjning hos befintliga lärare som saknar adekvat kunskap om autism och ADHD 

behövs, och förhoppningsvis kan främja skolsituationen för dessa barn. Det är också 

väsentligt utifrån den ekologiska teorin kring hur viktigt mikrosystemet är för barnets 

utveckling, i och med att lärares bemötande har ett betydelsefullt inflytande på barnet.  

Utifrån tidigare studier som belyst könsskillnader i beteende för barn med autism och ADHD 

fanns i denna studie en öppenhet för att även denna studie skulle kunna påvisa dessa 

skillnader. Då tidigare studier kunnat identifiera skillnader i hur diagnoserna tas i uttryck hos 

pojkar respektive flickor ansågs det därför relevant att ha med kön som en potentiell variabel. 

Dock kunde ingen signifikant skillnad ses i hur skolan uppfattas överlag och inte heller för de 

oberoende variablerna beroende av kön, förutom i anpassning mellan pojkar och flickor som 

nämnt i resultatavsnittet.  

Den deskriptiva jämförelsen av de oberoende variablernas medelvärde beroende av 

diagnos visade att ADHD låg lägre än autism i samtliga delar, förutom barns bemötande. 

Som Bogdashina (2012) beskriver kan barn med autism uppvisa specifika beteenden såsom 

att nynna, gunga eller vifta med händerna som en reaktion på en situation där de sensoriska 

intrycken blir överbelastande. Dessa beteenden bemöts kanske inte alltid med förståelse hos 

andra barn, utan istället kan det uppfattas som irriterande och avvikande. Detta skulle kunna 

vara en anledning till att föräldrar till barn med ADHD upplever att deras barn får ett bättre 

bemötande av andra barn än de med autism får. De beteenden som Region Stockholm (2014) 

beskriver att ett barn med ADHD ofta uppvisar i klassrummet såsom att vara högljudd och 

okoncentrerad kan alltså antas bemötas på ett bättre sätt av andra barn då dessa beteenden kan 

vara lättare för dem att relatera till. Variabeln andra barns bemötande visade dock ingen 

signifikant skillnad beroende av diagnos i envägs-ANOVA, vilket dessvärre inte kan utesluta 

möjligheten att resultatet i detta fall uppstått av slumpen.  
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Medelvärdet för uppskattad anpassning låg även det lägre för barn med ADHD jämfört med 

autism. En rimlig förklaring till detta skulle möjligtvis kunna vara att barn med autism 

generellt behöver en högre grad av anpassning med tanke på den ökade sensoriska 

känsligheten, vilket har resulterat i att föräldrar med barn som har autism svarat att 

anpassningen varit högre. Variabeln anpassning var den enda av de oberoende variablerna 

som visade en signifikant skillnad i envägs-anovan beroende på vilken diagnos eleven har, 

vilket ger oss en större möjlighet att applicera den på en population (Price, 2017).  

 

4.1 Metodologisk diskussion 

Praktiska komplikationer som anses ha försvårat studiens genomförande var dels att 

deltagarna haft möjligheten att inte svara alls på någon fråga och lämna denna blank. Å ena 

sidan är detta problem som hade varit oundvikliga vid en traditionell enkätstudie med papper 

och penna också. Att ges möjligheten att inte svara alls på en fråga om det inte känns okej är 

också etiskt korrekt. Siva & Narayan (2019) belyser just detta och beskriver att för det 

praktiska genomförandet av analysen i dessa elektroniska studier är det alltid en fördel att ha 

“tvingande” frågor, där deltagaren måste lämna ett svar innan det är möjligt att gå vidare. 

Dock menar de att i samma stund som någon fråga på något sätt blir tvingande, har man som 

forskare gått över gränsen för vad som anses etiskt korrekt. I vårt fall har detta delvis 

försvårat bearbetningen av enkätsvaren då det blivit en del bortfall till följd av detta. För att 

underlätta det praktiska i den statistiska analysdelen togs därför ett beslut att eliminera de 

deltagare helt som saknat svar på någon utav frågorna i enkäten. Detta resulterade i n=6 

bortfall.  

Något som uppmärksammats i denna studie i en korrelationsmatris med den beroende 

variabeln hur skolan fungerar överlag och oberoende variabler är att det fanns en korrelation 

mellan några av de oberoende variablerna. Redan 1963 lyftes detta potentiella problem av 

Blalock genom att hög korrelation mellan oberoende variabler ger högre samplingsfel. Det 

blir också svårt att veta de oberoende variablernas relativa påverkan och att dra rätt slutsatser 

från det genom att det inte går att hålla isär effekten som variablerna har på den beroende 

variabeln (Blalock, 1963). Denna korrelation mellan oberoende variabler kallas 

multikollinearitet. Gränsen för när multikollinearitet blir ett problem kan tolkas utifrån VIF, 

som står för Variance Inflation Factor, som vissa drar en gräns för vid VIF 10 medan andra 
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drar en gräns vid exempelvis VIF 5 (Thompson et al., 2017). Det man vill ha är ett lågt 

VIF-värde, där 1 är lägst, medan man vill ha en hög tolerans, där 1 är högst.  

VIF-värden för variablerna i denna studie har beräknats i Jamovi där det högsta 

VIF-värdet och lägsta toleransen sågs för variabeln lärares kunskap där VIF=1.44 och 

tolerans=0.696. Detta får ses som att en problematisk multikollinearitet inte föreligger i 

denna studie, därav har vi valt att inkludera samtliga oberoende variabler. 

Även om man hade kunnat ta bort några av de oberoende variablerna på grund av att 

de korrelerar sinsemellan så har vi valt att istället försöka tolka de resultaten. Exempelvis 

visade en korrelationsmatris att skollednings kunskap och anpassning visade en måttlig 

korrelation, rs(0.467), p<.001. Detta är kanske en naturlig korrelation genom att en god 

kunskap hos rektor om NPF också kan ge en större förståelse för vikten av att lägga resurser 

på anpassningar i skolmiljön för denna grupp. Den teorin stärks av att det även sågs en 

måttlig korrelation mellan just skollednings kunskap och förståelse för barnets svårigheter 

rs(0.445) p<.001. Lärares kunskap och skolpersonals förståelse för barnets svårigheter visade 

en än starkare korrelation, rs(0.591), p<.001 vilket också går att koppla till att det är lättare 

att visa förståelse för en persons svårigheter om man har kunskap om de bakomliggande 

faktorerna till dessa. Detta stödjer också tidigare nämnda tankar utifrån det teoretiska 

perspektivet, den ekologiska systemteorin, i hur samspelet mellan lärare och barn i 

mikrosystemet, samt lärares bemötande gentemot barnet skulle kunna påverkas av just 

lärarens kunskap och förståelse för barnets svårigheter.  

 

En tänkbar orsak till att variabeln anpassning inte når signifikanta resultat i denna studie 

skulle kunna bero på bristande validitet i frågeställningen. Frågan som berör denna variabel 

med dess svarsalternativ ses i Figur 1 nedan. Det vi velat mäta är om fler/större anpassningar 

ger högre skattad nivå på hur skolan överlag fungerar. Graden av anpassningar har getts som 

exempel och det har varit tänkt att deltagarna skulle välja högsta nivån av anpassning som 

svar, där det ändå kan finnas med anpassningar som upplevs som mindre som tillägg. Graden 

av anpassning har också bedömts utifrån kostnad för skolan att införa den, utifrån eventuellt 

merarbete som kommer med anpassningen och vad som generellt förekommer som 

anpassningar i ett första steg, andra steg och så vidare. 

Det som hänt är att några av deltagarna har bockat i flera olika alternativ, exempelvis  
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6 och 8 och sannolikt missförstått hur frågan var tänkt att besvaras. Det som gjorts i de fallen 

är att ett medelvärde tagits fram för deltagarens svar, för den statistiska analysens skull. 

Exempelvis har deltagarens svar på frågan om anpassning ändrats till 7 om deltagaren svarat 

6 och 8. En sådan justering har gjorts för 8 av samtliga 144 deltagare. Det är alltså tänkbart 

att deltagarna har lagt mycket fokus på de exempel som getts vid vissa av svarsalternativen 

utifrån hur dessa är konstruerade, istället för att värdera hur stora anpassningar föräldern 

upplever att barnet har generellt. Det som i konstruktionen varit tänkt som en hjälp för 

deltagarna i deras svar kan alltså ha stjälpt istället. 

 

 

Figur 1. Frågeställning för variabeln Anpassning med tillgängliga svarsalternativ för 

deltagaren. 

 

En annan tänkbar förklaring till att anpassning inte når signifikanta nivåer i förhållande till 

hur skolan fungerar överlag skulle kunna vara att med kostnadskrävande eller administrativt 

krävande anpassningar inte är det bästa för alla barn och heller inte alltid är nödvändigt. 

Kanske är en keps, solglasögon och hörselkåpor allt som krävs för att ett sensoriskt känsligt 
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barn med autism ska fungera i klassrummet, medan ett annat behöver enskild undervisning 

för att kunna arbeta överhuvudtaget. Graden av hur omfattande anpassningar en elev har är 

möjligen ett sämre sätt att mäta denna variabel på, medan en uppskattning av i vilken 

utsträckning barnet fått individuellt behövda anpassningar kanske  

hade gett en annan bild. 

Det kan också vara så att en del av barnen går på en skola som har en NPF-anpassad 

klassrumsmiljö, anpassningar såsom bildschema som standard för hela klassen med mera, 

vilket kan göra att det individuella behovet av stora anpassningar minskar. Sådana skolor 

finns på flera håll i landet och ett exempel är Stigtomta skola (Wallin, 2019).  

Ytterligare en orsak till att anpassning inte nått signifikant nivå i denna studie kan 

vara att den beroende variabeln är hur skolan fungerar överlag, medan exempelvis studien av 

Anderson (2020) haft större fokus på frånvaro och vad som påverkar frånvaro hos elever med 

autism. Samtidigt har anpassning inte nått signifikant nivå i denna studie när frånvaro testats 

som beroendevariabel heller. En annan potentiell orsak till att det inte setts någon korrelation 

mellan hur skolan bedöms fungera överlag och grad av anpassning kan också vara att en hög 

grad av anpassning skulle kunna ses som ett tecken på att skolan fungerar dåligt av 

föräldrarna. Ett tänkbart resonemang hos en del av föräldrarna skulle kunna vara att skolan 

fungerar så dåligt för att barnet är i behov av enskild undervisning eller kortare skoldagar 

med resurs. Värderingen hos deltagarna kring vad som ligger till grund för hur skolan 

upplevs fungera överlag för barnen kan alltså skilja sig åt. Samtidigt är en helhetsbedömning 

av skolan genom den beroende variabeln sannolikt trovärdig, utifrån att barnets mående och 

trivsel i skolan bedöms vara central. Det visar sig i synnerhet genom att frånvaro och skola 

överlag korrelerar måttligt till starkt. Ett barn som inte mår bra och som inte trivs i skolan vill 

sannolikt inte gå dit och får därför högre frånvaro. Bedömningen är därför att validiteten kan 

ifrågasättas kring variabeln anpassning, men att validiteten för den beroende variabeln 

upplevs vara god utifrån övriga testresultat.  
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4.2 Studiens trovärdighet 

Att utföra en studie genom metoden elektronisk enkät har som nämnts i metoddelen en rad 

praktiska fördelar. Dock kan det inte bortses från de nackdelar som potentiellt skulle kunna  

komma att påverka resultatets trovärdighet. Att inte ha möjligheten att bemöta deltagarna och 

förtydliga frågor om något skulle vara oklart är i sig en risk som skulle kunna komma att 

innebära att dessa besvarar frågorna utan att egentligen förstå vad det är de svarar på, vilket 

ifrågasätter reliabiliteten. Price et al. (2017) beskriver processen från det att deltagaren läser 

frågan och hur den till slut svarar, som en komplex process. Först måste forskare som 

använder sig av just enkätundersökningar ha i åtanke att det finns rum för olika tolkningar av 

frågorna. När frågan har tolkats måste deltagaren tänka efter och ofta reflektera över sina 

tidigare upplevelser för att sedan skatta den på en skala. I detta steg uppkommer ytterligare en 

faktor, nämligen tolkningen av svarsalternativen. Mest troligt är att inte alla tolkar termen 

“uselt” eller “enastående” på exakt samma sätt, vilket riskerar att leda till olika svar för 

liknande upplevelse. Dessutom finns en risk att en deltagaren inte svarar helt sanningsenligt 

utifrån sina upplevelser och uppfattningar utan “förskönar” svaret något. Den individuella 

tolkningsprocessen hos deltagaren är således något som i sig utgör en risk för studiens 

validitet.  

Ytterligare en faktor som är relevant att belysa är att vi genom denna studie undersökt 

föräldrars uppfattning kring hur skolan fungerar för deras barn. Dessa uppfattningar måste 

således inte stämma överens med hur skolan verkligen fungerar i praktiken, utan endast hur 

föräldrarna upplever det. Samtidigt har tidigare forskning visat både vikten av lärares 

kunskap för att skolan ska gå bra för autistiska barn (Anderson, 2020) samtidigt som 

exempelvis Bartonek et al (2018) visat att lärare själva upplever sig ha bristande kunskap om 

NPF. Det är alltså sannolikt så att föräldrarna kan göra en rättvis bedömning av de faktorer 

som mäts i denna studie, vilket ger en god validitet för deras egna uppfattning kring vad som 

påverkar hur skolan fungerar överlag för deras barn, men som får ses som en validitetshot 

avseende några av faktorerna i sig om dessa tolkas som objektiv fakta. Det går inte att 

generalisera föräldrarnas upplevelse av lärares kompetens eller skolpersonals förståelse 

gentemot barnets svårigheter överlag eftersom att den är subjektiv.  

Vidare är ett hot mot validiteten i studien, att enkätens frågor inte utformats utifrån ett 

etablerat mätinstrument. Price et al. (2017) beskriver att fördelen med att använda ett  
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etablerat mätinstrument är att det ofta redan finns bevisad validitet för den variabeln man har 

som mål att undersöka. Dessutom kan resultaten lättare jämföras med andra tidigare utförda 

studier kring samma ämne. Även om validiteten i denna studie därför till viss del kan 

ifrågasättas har valet gjorts att skapa ett eget utformat mätinstrument av en rad anledningar. 

För det första fanns inget etablerat mätinstrument för uppfattningar kring skolan för barn med 

NPF-diagnoser vilket gjorde att vi valt att skapa vårt egna utifrån det vi tänkt undersöka. Vi 

anser dock att validiteten bibehållits i största möjliga mån med utgångspunkt i tidigare studier 

kring vilka variabler som där varit avgörande i hur väl skolan fungerat för barn med 

NPF-diagnoser, samt att skalorna för de oberoende variablerna konstruerats utifrån en rad 

standardiserade tillvägagångssätt, till exempel att vi använt oss av en skala från 0-10. 

Vårt resultat kan också har uppkommit av en slump, trots flera goda effektstorlekar 

och signifikansnivåer, samt koppling till tidigare forskningsresultat. Utifrån reliabilitet är det 

alltså inte säkert att resultatet skulle bli densamma om enkäten gjordes på nytt, delvis för att 

föräldrarna kan ha tolkat frågorna olika och därför bedömt olika, samt att det sannolikt spelar 

in vilken skola barnet går på, vilken lärare barnet har eller var i landet barnet bor. Slumpen 

kan ha gjort att fler föräldrar med liknande erfarenheter besvarat denna studie, vilket gett de 

resultat som redovisats. Det som talar för en möjlighet att kunna använda resultatet av denna 

studie på ett mer generaliserat sätt är de variabler som fått stark signifikans och visat måttliga 

eller starka korrelationer, i enlighet med tidigare forskning. Sannolikt är det alltså så att 

lärares kunskap faktiskt är av högsta vikt när det gäller hur föräldrar till barn med autism eller 

ADHD bedömer att skolan fungerar överlag, liksom hur mycket det i sin tur påverkar den 

ogiltiga frånvaron hos denna grupp barn. Samtidigt är urvalet så pass litet så att det inte går 

att generalisera studiens resultat på en större population. 

 

4.3 Studiens kvalitativa data 

Den avslutande och öppna frågan i enkäten resulterade i två genomgripande mönster, 

nämligen förståelse och kunskap hos lärare och personal som största förbättringsområde. 

Detta speglar tydligt att förståelsen hos lärare och skolpersonal är ett resultat av kunskapen. 

Att föräldrar anser att en lärare inte förstår att ett barn med autism och ADHD är extra 

ljudkänslig skulle kunna grunda sig i just kunskapen kring diagnosen och dess symptom, i 

detta fallet sensorisk känslighet. Flera föräldrar gav exempel på att deras barn hade behövt en 
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lugnare skolmiljö med mindre grupper, något som ofta verkar saknas som anpassning i 

många skolor idag. Detta skulle återigen kunna tolkas som att en kunskapsökning är nyckeln 

till förståelse och därmed anpassning av sådant slag att ges möjlighet att arbeta i mindre 

grupper för de elever som hade gynnats av en sådan anpassning.  

Föräldrarnas kvalitativa svar på den öppna frågan stärker slutsatsen att en ökad 

kunskap hos lärare och skolpersonal är något som skulle påverka uppfattningen om hur 

skolan fungerar överlag på ett positivt sätt. Om förståelsen många gånger är en följd av 

kunskap skulle därmed en ökad kunskap kring NPF-diagnoser även bidra till en ökad 

förståelse. Dock leder även detta oss in på frågan huruvida föräldrars uppfattningar är en 

speglande bild av hur det verkligen är samt lärarnas och personalens egna uppskattade 

kunskap och förståelse. Stämmer föräldrars uppfattning om kunskapsnivå överens med 

lärarens egna uppfattning? 

 

4.4 Praktiska implikationer 

Då denna studie haft ett litet urval kan man som nämnt inte generalisera resultatet till en 

större population. Det går således heller inte att redogöra för praktiska implikationer enbart 

utifrån denna studies resultat. Samtidigt är föräldrarnas svar här i stort i enlighet med tidigare 

forskning, åtminstone vad gäller lärares kunskap samt frånvaro, vilket gör att man 

sammantaget kan säga att en kunskapshöjning om autism och ADHD behövs för lärare som 

inte har fått vidareutbildning kring dessa diagnoser. En sådan kunskapshöjning skulle 

förhoppningsvis kunna bidra till en bättre fungerande skolsituation för dessa barn så att dessa 

är närvarande i skolan i större utsträckning. 

 

4.5 Framtida forskning 

I framtida studier hade det varit intressant om både föräldrar och lärare till samma barn med 

autism eller ADHD hade ingått i en liknande undersökning för att se huruvida föräldrars- och 

lärares syn korrelerar kring olika delar. Upplever föräldrar och lärare olika faktorer likadant? 

Ser lärare egna kunskapsluckor på samma sätt som föräldrar? Märker föräldrar av när en 

lärare faktiskt har fått fortbildning kring NPF?  
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Det hade också varit intressant att forska vidare kring anpassning som i denna studie 

inte nått signifikanta nivåer, utifrån vilka anpassningar som har effekt, samt hur stor effekt 

dessa har. Kanske är det i många fall mindre och fler anpassningar som behövs för att skapa 

en väl fungerande skolmiljö för barnet, framför mer kostnadskrävande anpassningar såsom 

egen resurs? Sannolikt skiljer sig behoven av anpassning åt även mellan barn med samma 

diagnos på grund av individuella olikheter, frågan är hur mycket? Deltagarnas kvalitativa 

svar visar på att delar som i många skolor rör ordningsregler, såsom luva/keps i klassrum 

exempelvis kan vara goda anpassningar för denna grupp barn. Kanske bör man undersöka om 

skolor anpassar sina ordningsregler utifrån behoven som denna grupp barn har för att fungera 

i ett klassrum eller om dessa regler kan utgöra ett hinder i lärandet för elever med autism eller 

ADHD?  

Utifrån denna studie är det även intressant att bedömningen av hur skolan fungerar 

överlag har varierat från högsta betyg till lägsta enligt föräldrarnas svar. Vi har funnit 

signifikans i att det ofta kan bero på bland annat lärares och skollednings kunskap, men 

frågan är vilka framgångsfaktorer som finns. Vad skiljer konkret i lärares bemötande av både 

barn och föräldrar där skolan upplevs fungera bra jämfört med de lärare där skolan inte 

fungerar för barnet?  

Ovanstående är frågor vars svar sannolikt hade kunnat bidra till kunskap om 

nödvändiga förändringar och förbättringar inom det svenska skolväsendet. Det för att kunna 

skapa en mer verkligt inkluderande skola för alla barn samt en välfungerande sådan, även för 

barn med autism och ADHD. 
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